



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Segunda-feira • 13 de abril de 2020 • Ano IV • Edição N° 694



QR CODE

### SUMÁRIO

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020) .....	2
EXTRATO (CONTRATO N° 096/2020) .....	31
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020) .....	32
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b> .....	33
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	33
EXTRATO (CONTRATO N° 092/2020) .....	33
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO N° 092/2020) .....	34
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS</b> .....	35
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	35
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020) .....	35
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2020) .....	36
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020) .....	52
EXTRATO (CONTRATO N° 094/2020) .....	53
EXTRATO (CONTRATO N° 095/2020) .....	62
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020) .....	63
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO N° 095/2020) .....	64

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPrensa  
OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072-2020**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2020-SRP**

Aos 02 dias do mês de abril de 2020, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado contratante em face da classificação da proposta apresentada na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de Ensino, por deliberação do Pregoeiro devidamente publicada e homologada no Diário Oficial do Município de Wenceslau Guimarães, resolve registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) classificada(s) abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93 e 10.520/02, consoante as cláusulas e condições do Edital Pregão Presencial nº 008-2020-SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

**OBJETO**

O objeto desta Ata é o registro dos preços classificados no Pregão Presencial nº 008-2020-SRP, conforme especificações e condições constantes no **Anexo I** do mesmo instrumento, no qual estão contemplados o prazo de execução e a estimativa das quantidades a serem provavelmente adquiridas ou utilizadas pela Secretaria Municipal de Educação, na medida das suas necessidades e segundo a conveniência do Município de Wenceslau Guimarães, e que a este termo integram, como se transcritas, conforme Tabela:

ITENS	ALIMENTOS	UNID	DESCRIÇÕES	MARCAS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristal	KG	Características: É o açúcar com cristais grandes e transparentes, difíceis de serem dissolvidos em água. Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório, açúcar não-refinado cujo	K'DOCE	12.000	R\$ 2,15	R\$ 25.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			processo de produção acaba na fase de cristalização. Contém de 98 a 99% de sacarose. Embalagem: Em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
2	Achocolatado em pó	KG	Características: Mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes de poliéster, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 200g cada. Prazo de validade mínimo: 06 meses a contar a partir da data de entrega.	MARATÁ	3.000	R\$ 9,35	<b>R\$ 28.050,00</b>
3	Alho	KG	Característica: De 1ª qualidade, sem a réstia. Condimento com apresentação de aspecto físico inteiro e in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de	IN NATURA	650	R\$ 20,75	<b>R\$ 13.487,50</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.				
4	Arroz tipo 1	KG	Características: classe: Tipo I, longo, fino. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Não poderão ter mais de 15% de umidade. Possui coloração esbranquiçada. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CAÇAROLA	5.000	R\$ 2,90	<b>R\$ 14.500,00</b>
5	Arroz parboilizado	KG	Características técnicas: Longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Não poderão ter mais de 15% de umidade. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CAÇAROLA	9.000	R\$ 2,89	<b>R\$ 26.010,00</b>
6	Batatinha	KG	Característica: Tipo: inglesa, <i>in natura</i> . Apresentando grau de maturação total que lhe	IN NATURA	9.000	R\$ 3,45	<b>R\$ 31.050,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas				
7	Biscoito salgado	KG	Características: Tipo Cream Cracker, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	FABISE	5.000	R\$ 7,39	<b>R\$ 36.950,00</b>
8	Biscoito doce	KG	Características: Biscoito de maizena, não devem ter caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	FABISE	5.000	R\$ 8,39	<b>R\$ 41.950,00</b>
9	Biscoito salgado com gergelim	KG	Características: Biscoito salgado com gergelim, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de	FABISE	4.000	R\$ 16,65	<b>R\$ 66.600,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.				
10	Café em pó	KG	Características: Para infusão, tostado. Embalagem de 250g, livre de parasitas, mofo e qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CAFÉ DO VELHO	1.100	R\$ 14,69	<b>R\$ 16.159,00</b>
11	Carne bovina (Chã de dentro)	KG	Características: De boa qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg (tipo isca ou bife). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	FRIBOI	3.500	R\$ 23,50	<b>R\$ 82.250,00</b>
12	Carne bovina	KG	Características: Carne	BACEL	7.000	R\$	<b>R\$</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	(Charque)		bovina, charqueada, dianteiro. De boa qualidade salgada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.			25,50	<b>178.500,00</b>
13	Carne bovina (Moída)	KG	Características: Tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações:	FRIBOI	500	R\$ 7,39	<b>R\$ 3.695,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente				
14	Carne bovina (Músculo)	KG	Características: De boa qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	FRIBOI	500	R\$ 21,00	<b>R\$ 10.500,00</b>
15	Cebola branca	KG	Característica: Tipo branca, de primeira qualidade, <i>in natura</i> . Apresentando grau de	IN NATURA	5.000	R\$ 2,19	<b>R\$ 10.950,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas				
16	Cebola roxa	KG	Característica: Tipo roxa, de primeira qualidade, <i>in natura</i> . Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas	IN NATURA	2.500	R\$ 2,19	<b>R\$ 5.475,00</b>
17	Coco seco (ralado)	KG	Característica: Com baixo teor de umidade, retirada entrecasca, características organolépticas normais, polpa branca, contendo 50g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	NORDESTE	1.300	R\$ 25,00	<b>R\$ 32.500,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

18	Cominho	KG	Característica: moído. Extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	IN NATURA	530	R\$ 7,39	R\$ 3.916,70
19	Coxa e sobre coxa	KG	Características: Congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes	AVIPAL	1.700	R\$ 8,60	R\$ 14.620,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.				
20	Creme de leite	KG	Características: UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	IBITURUNA	1.600	R\$ 7,69	<b>R\$ 12.304,00</b>
21	Amido de milho Tradicional	KG	Características: Sabor tradicional, embalagem de 200g, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, é feito com Crescinutre, um mix exclusivo de nutrientes e vitaminas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	MARATÁ	100	R\$ 16,05	<b>R\$ 1.605,00</b>
22	Amido de milho de chocolate	KG	Características: Sabor tradicional, embalagem de 200g, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, é feito com Crescinutre, um mix exclusivo de nutrientes e vitaminas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Prazo de	MARATÁ	100	R\$ 17,80	<b>R\$ 1.780,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
23	Farinha de Aveia	KG	Características: Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada, em forma de farinha fina. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	PADIM	100	R\$ 10,89	<b>R\$ 1.089,00</b>
24	Farinha de trigo sem fermento	KG	Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, contendo em 50g acima de 2,2g de ferro, 75ug ácido fólico, 1,2g fibra. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg	PADIM	1.100	R\$ 2,89	<b>R\$ 3.179,00</b>
25	Farinha láctea	KG	Características: Enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	NESTLÉ	100	R\$ 13,85	<b>R\$ 1.385,00</b>
26	Feijão Carioca	KG	Características: Tipo I, carioquinha, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos	PADIM	6.000	R\$ 3,89	<b>R\$ 23.340,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.				
27	Feijão fradinho	KG	Características: Novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	PADIM	500	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
28	Feijão preto	KG	Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06	PADIM	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			meses a contar a partir da data de entrega.				
29	Flocão de milho	KG	Características: Amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 500g, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	INCAMILHO	2.500	R\$ 2,45	<b>R\$ 6.125,00</b>
30	Fubá de milho	KG	Características: Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	INCAMILHO	2.000	R\$ 2,60	<b>R\$ 5.200,00</b>
31	Iogurte	Lt	Características: Com polpa de diversos sabores. Embalagem: acondicionados em sacos plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas, contendo 1l do produto. Contendo identificação do sabor, dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	FAZENDA	16.000	R\$ 4,70	<b>R\$ 75.200,00</b>
32	Leite de coco	Lt	Características: Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de	BOM COCO	2.200	R\$ 5,65	<b>R\$ 12.430,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			validade.				
33	Leite condensado	Lt	Características: Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ITALAC	1.800	R\$ 16,89	<b>R\$ 30.402,00</b>
34	Leite em pó integral	KG	Características: leite em pó integral, instantâneo. Embalagem: aluminizada, intacta, bem vedada, contendo 200g do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	PIRACANJUBA	9.000	R\$ 21,10	<b>R\$ 189.900,00</b>
35	Leite UHT	Lt	Características: Livre de parasitas e de qualquer substância nociva, UHT. Embalagem esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	LEITE ÓLA	8.000	R\$ 2,35	<b>R\$ 18.800,00</b>
36	Maçã	KG	Característica: De primeira, in natura vermelha, casca sã. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	IN NATURA	6.000	R\$ 5,50	<b>R\$ 33.000,00</b>
37	Macarrão espaguete	KG	Características: Macarrão espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de	AGUIA	3.500	R\$ 3,15	<b>R\$ 11.025,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
38	Amido de milho	KG	Características: Amido de milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 200g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	INCAMILHO	360	R\$ 11,75	<b>R\$ 4.230,00</b>
39	Margarina	KG	Características: Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem contendo 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	DELINE	1.500	R\$ 6,69	<b>R\$ 10.035,00</b>
40	Manteiga	KG	Características: Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de	DAVACA	1.000	R\$ 23,50	<b>R\$ 23.500,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem contendo 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.				
41	Massa de sopa	KG	Características: Produto à base de farinha de trigo comum, sem ovos, embalagem de polietileno com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BAHIA	3.000	R\$ 4,69	<b>R\$ 14.070,00</b>
42	Milho para mungunzá	KG	Características: Grãos de milho branco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em	PADIM	4.000	R\$ 4,69	<b>R\$ 18.760,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
43	Milho para pipoca	KG	Características: Grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PADIM	1.100	R\$ 2,89	<b>R\$ 3.179,00</b>
44	Milho verde (lata)	KG	Características: Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta,	BONARE	700	R\$ 7,09	<b>R\$ 4.963,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.				
45	Mistura de bolo	KG	Características: Sabor variado, composta por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, açúcar, fermentos químicos. Embalagem contendo 400g, deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	DONA BENTA	2.000	R\$ 7,05	<b>R\$ 14.100,00</b>
46	Molho pronto	KG	Características: Produto industrializado, preparado com tomate, temperos naturais e sal. Embalagem contendo 340g, deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PADIM	4.000	R\$ 2,89	<b>R\$ 11.560,00</b>
47	Cereal Infantil arroz	KG	Características: Cereal arroz, tipo lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs,	NUTRIBOM	100	R\$ 14,85	<b>R\$ 1.485,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
48	Cereal Infantil milho	KG	Características: Cereal milho, tipo lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	NUTRIBOM	100	R\$ 14,85	<b>R\$ 1.485,00</b>
49	Cereal multocereais	KG	Características: Cereal multocereais, tipo lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	NUTRIBOM	100	R\$ 14,85	<b>R\$ 1.485,00</b>
50	Óleo de soja	Lt	Características: Comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol. Embalagem com 900 ml, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez)	SOYA	4.000	R\$ 4,39	<b>R\$ 17.560,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
51	Ovos	DZ	Características: Ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega	COPOVOS	12.000	R\$ 3,95	<b>R\$ 47.400,00</b>
52	Pão de sal	UND	Características: Tipo francês, peso 50 g, ingredientes farinha trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Em adequado estado de conservação e fermentação. Em embalagens transparentes. Com data de fabricação. Livre de sujidades, insetos de larvas.	PANILAC	2.200	R\$ 0,25	<b>R\$ 550,00</b>
53	Pão doce	UND	Características: Tipo de leite ou milho, peso 50 g, em adequado estado de conservação e fermentação. Em embalagens transparentes. Com data de fabricação. Livre de sujidades, insetos e larvas.	PANILAC	2.000	R\$ 0,25	<b>R\$ 500,00</b>
54	Pão para cachorro quente	UND	Características: Tipo de leite ou milho, peso 50 g, em adequado estado de conservação e fermentação. Em embalagens transparentes. Com data de fabricação. Livre de sujidades, insetos e	PANILAC	15.000	R\$ 0,25	<b>R\$ 3.750,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

55	Peito de frango	KG	larvas. Características: Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	AVIPAL	8.000	R\$ 8,30	<b>R\$ 66.400,00</b>
56	Peixe (Filé de merluza)	KG	Características: Filé de merluza, congelado, não pode conter espinhas, escamas, características organolépticas normais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, contendo 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BOM PEIXE	9.000	R\$ 19,55	<b>R\$ 175.950,00</b>
57	Proteína de soja	KG	Características: Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas.	IDEAL	1.600	R\$ 8,95	<b>R\$ 14.320,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.				
58	Queijo ralado	KG	Características: Embalagem de 100g, queijo parmesão, maturado, obtido de leite pasteurizado, massa dura, ralado fino, sem aditivos, embalado em filme plástico que não permita passagem da luz, atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	VIGOR	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
59	Sal	KG	Características: Refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxica,	BAHIA	1.000	R\$ 0,65	R\$ 650,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			com capacidade de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
60	Salsicha	KG	Características: Tipo: para hot dog, é o produto preparado com carnes, toucinho e condimentos, perfeitamente triturados e misturados. Será tolerada a adição de pequena quantidade de água. A salsicha poderá conter no máximo 2% de amido com exceção de certos tipos. Não deverão apresentar a superfície úmida, pegajosa, exsudato líquido, ou partes flácidas ou de consistência anormal com indícios de fermentação pútrida. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SADIA	4.000	R\$ 6,15	<b>R\$ 24.600,00</b>
61	Tapioca	KG	Característica: Cor - branca, em forma de farinha, isenta de matéria terroso e parasitas, não podendo está úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem de polietileno contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados	IN NATURA	4.000	R\$ 6,95	<b>R\$ 27.800,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.				
62	Vinagre	Lt	Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Embalagem PVC de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	GOTA	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
63	Adoçante	Lt	Características: Adoçante dietético líquido - 100% só stévia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 200ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega.	FINN	80	R\$ 15,50	R\$ 1.240,00
64	Arroz	KG	Características: classe:	PADIM	200	R\$	R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	integral		longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.			3,95	<b>790,00</b>
65	Biscoito integral de sal	KG	Características: Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Rico em fibras e crocantes. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	VITARELA	200	R\$ 9,49	<b>R\$ 1.898,00</b>
66	Leite sem lactose	KG	Características: leite em pó 0% lactose, instantâneo. Embalagem: aluminizada, intacta, bem vedada, contendo 1 kg do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	NESTLÉ	200	R\$ 38,45	<b>R\$ 7.690,00</b>
67	Macarrão integral	KG	Características: Macarrão espaguete integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e	GALO	90	R\$ 7,85	<b>R\$ 706,50</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.				
68	Polpa acerola	KG	Característica: Polpa de fruta, natural, sabor acerola, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem.	SANTA ROSA	4.000	R\$ 6,45	<b>R\$ 25.800,00</b>
69	Polpa goiaba	KG	Característica: Polpa de fruta, natural, sabor goiaba, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A	SANTA ROSA	4.000	R\$ 6,25	<b>R\$ 25.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem				
70	Polpa graviola	KG	Característica: Polpa de fruta, natural, sabor graviola, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem	SANTA ROSA	5.000	R\$ 10,00	<b>R\$ 50.000,00</b>
71	Polpa manga	KG	Característica: Polpa de fruta, natural, sabor manga, embalagem de 01 kg. Produto	SANTA ROSA	4.000	R\$ 6,25	<b>R\$ 25.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem				
72	Polpa maracujá	KG	Característica: Polpa de fruta, natural, sabor maracujá, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes,	SANTA ROSA	4.000	R\$ 11,50	<b>R\$ 46.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

			informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem				
<b>V. TOTAL</b>							<b>R\$ 1.751.123,70</b>

O prazo de validade do Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados a partir da data da assinatura desta Ata, durante o qual os licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar as contratações, observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes.

#### **VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Integra a presente Ata, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo constante do Edital e nos seus anexos.

#### **FORO**

As partes elegem o Foro da Cidade do Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Wenceslau Guimarães, 13 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES  
CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal

MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA  
CNPJ: 24.838.052/0001-08

**EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

**GABINETE DO PREFEITO**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 096-2020; PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2020-SRP; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES; CONTRATADA: MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA-ME, CNPJ SOB O Nº 24.838.052/0001-08; OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHES, EJA E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; VALOR: R\$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707 // 2014 // 33903000 // 0100000; 0115000; DATA DA ASSINATURA: 13/04/2020.

**HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020)**



**REFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL 008-2020-SRP**

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 008-2020-SRP, tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecer gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de Ensino, referente ao exercício de 2020.

Resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA-ME, CNPJ: 24.838.052/0001-08, com os seguinte valores por item: : ITEM 1 - R\$ 2,15; ITEM 2 - R\$ 9,35; ITEM 3 - R\$ 20,75; ITEM 4 - R\$ 2,90; ITEM 5 - R\$ 2,89; ITEM 6 - R\$ 3,45; ITEM 7 - R\$ 7,39; ITEM 8 - R\$ 8,39; ITEM 9 - R\$ 16,65; ITEM 10 - R\$ 14,69; ITEM 11 - R\$ 23,50; ITEM 12 - R\$ 25,50; ITEM 13 - R\$ 7,39; ITEM 14 - R\$ 21,00; ITEM 15 - R\$ 2,19; ITEM 16 - R\$ 2,19; ITEM 17 - R\$ 25,00; ITEM 18 - R\$ 7,39; ITEM 19 - R\$ 8,60; ITEM 20 - R\$ 7,69; ITEM 21 - R\$ 16,55; ITEM 22 - R\$ 17,80; ITEM 23 - R\$ 10,89; ITEM 24 - R\$ 2,89; ITEM 25 - R\$ 13,85; ITEM 26 - R\$ 3,89; ITEM 27 - R\$ 5,25; ITEM 28 - R\$ 4,85; ITEM 29 - R\$ 2,45; ITEM 30 - R\$ 2,60; ITEM 31 - R\$ 4,70; ITEM 32 - R\$ 5,65; ITEM 33 - R\$ 16,89; ITEM 34 - R\$ 21,10; ITEM 35 - R\$ 2,35; ITEM 36 - R\$ 5,50; ITEM 37 - R\$ 3,15; ITEM 38 - R\$ 11,75; ITEM 39 - R\$ 6,69; ITEM 40 - R\$ 23,50; ITEM 41 - R\$ 4,69; ITEM 42 - R\$ 4,69; ITEM 43 - R\$ 2,89; ITEM 44 - R\$ 7,09; ITEM 45 - R\$ 7,05; ITEM 46 - R\$ 2,89; ITEM 47 - R\$ 14,85; ITEM 48 - R\$ 14,85; ITEM 49 - R\$ 14,85; ITEM 50 - R\$ 4,39; ITEM 51 - R\$ 3,95; ITEM 52 - R\$ 0,25; ITEM 53 - R\$ 0,25; ITEM 54 - R\$ 0,25; ITEM 55 - R\$ 8,30; ITEM 56 - R\$ 19,55; ITEM 57 - R\$ 8,95; ITEM 58 - R\$ 15,90; ITEM 59 - R\$ 0,65; ITEM 60 - R\$ 6,15; ITEM 61 - R\$ 6,95; ITEM 62 - R\$ 2,30; ITEM 63 - R\$ 15,50; ITEM 64 - R\$ 3,95; ITEM 65 - R\$ 9,49; ITEM 66 - R\$ 38,45; ITEM 67 - R\$ 7,85; ITEM 68 - R\$ 6,45; ITEM 69 - R\$ 6,25; ITEM 70 - R\$ 10,00; ITEM 71 - R\$ 6,25; ITEM 72 - R\$ 11,50. O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de abril de 2020.

\_\_\_\_\_  
**Carlos Alberto Liotério dos Santos**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**GABINETE DO PREFEITO**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 092-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003-2020; TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: NIDALVO CARDOSO SANTANA EIRELI, CNPJ Nº. 04.755.988/0001-50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, DE ACORDO COM O CONVÊNIO FUNASA Nº 0377/2018 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE; VALOR: R\$ 212.591,30 (DUZENTOS E DOZE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 1030; 44905100; 6102000/9123000. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2020. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.**

**ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO AO CONTRATO Nº 092-2020**

O Município de Wenceslau Guimarães, UF Ba, inscrito no CNPJ sob o nº13.758.842/0001-59, fundamentando-se na licitação Tomada de Preços nº 001-2020, e em cumprimento ao contrato nº 092-2020, autoriza a empresa NIDALVO CARDOSO SANTANA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº. 04.755.988/0001-50, a iniciar a execução de obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Wenceslau Guimarães, de acordo com o Convênio FUNASA nº 0377/2018 firmado com o Ministério da Saúde, conforme especificado nos Anexos, partes integrantes da Tomada de Preços nº 001-2020 e na proposta da CONTRATADA, com o valor de R\$ 212.591,30 (duzentos e doze mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta centavos), em estrita observância às orientações e exigências técnicas descritas na legislação em vigor e no edital e seus anexos.

Wenceslau Guimarães, 09 de abril de 2020

---

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ADJUDICAÇÃO

Resolvo Adjudicar o PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-2020-SRP, cujo objeto é a eventual aquisição de combustíveis líquidos, tipo Óleo Diesel S-10 e Óleo Diesel S-500, por demanda, para abastecimento da frota própria e locados da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, em favor do licitante ADVEN – POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ: 15.381.583/0001-15, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com os seguintes valores: Item I – R\$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) e Item II – R\$ 3,67 (três reais e sessenta e sete centavos). A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 09 de abril de 2020.

José Brito Cabral Neto  
Pregoeiro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059-2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2020-SRP**

No primeiro dia do mês de abril de 2020, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 007-2020-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário M. DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, CNPJ: 14.996.911/0001-25, localizada na Rua Aliança, s/n, Bairro Aliança, Wenceslau Guimarães/Ba, CEP: 45.460-000, , conforme quadro abaixo:

**SECRETARIA DE CULTURA**

**ITEM 1**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: SABADO NA PRAÇA					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: FEVEREIRO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	FAIXA 5,30 X 0,80 MTS	UND	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATOLICA (MALHAS, VOAL, JACÁ)	UND	1	R\$ 2.150,00	R\$ 2.150,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DO SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	6	R\$ 340,00	R\$ 2.040,00
TOTAL					R\$ 5.000,00

**ITEM 2**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DIA DAS MULHERES					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: MARÇO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	FAIXA 5,30 X 0,80 MTS	UND	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
2	APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE DANÇA (HOMENAGEM AO DIA DAS MULHERES)	GRUPO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATOLICA (MALHAS, VOAL, JACÁ)	SERVIÇO	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
4	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	3	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
TOTAL					R\$ 6.050,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ITEM 3**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: PAIXÃO DE CRISTO E QUEIMA DE JUDAS					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: ABRIL, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	BONECO DE JUDAS CONFECCIONADO EM TECIDOS COM 2 METROS DE ALTURA	UND	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATOLICA (PALETES, CAIXOTES, VOAL)	SERVIÇO	1	R\$ 2.680,00	R\$ 2.680,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	3	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 4.500,00</b>

**ITEM 4**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DIA DAS MÃES					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: MAIO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATOLICA (MALHAS, PALETES, VOAL, JACA, ARRANJO DE FLORES NATURAIS, BOLAS)	SERVIÇO	1	R\$ 3.530,00	R\$ 3.530,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
3	CONFECÇÃO DE TICKETS PARA O SORTEIO	UND	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	3	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 5.650,00</b>

**ITEM 5**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: SÃO JOAO ANTECIPADO DA PALMEIRA					
LOCAL: PRAÇA DE FESTA DO POVOADO DA PALMEIRA					
PERÍODO PREVISTO: JUNHO, 02 (DOIS) DIAS.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (PALHA DE COQUEIRO, ESTEIRA DE PALHA, CHITA, BALÕES, BANDEIROLAS)	SERVIÇO	1	R\$ 2.690,00	R\$ 2.690,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
3	APOIO DE PALCO ( AGUA MINERAL, REFRIGERANTE E LANCHES PARA 15 PESSOAS)	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5 PARA DUAS DIARIAS	UND	2	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 5.450,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ITEM 6**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: ANIVERSARIO DA CIDADE E PROJETO SABADO NA PRAÇA ( PEÇA TEATRAL )</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: JULHO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATOLICA (VOAL, MALHA, MANDALAS DE TECIDO)	SERVIÇO	1	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
3	FAIXA 5,30 X 0,80 MTS	UND	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00
4	ORNAMENTAÇÃO DA IGREJA COM FLORES NATURAIS DA ESTAÇÃO	SERVIÇO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 8.570,00</b>

**ITEM 7**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: ENCONTRO DE FILARMONICA E ANIVERSÁRIO DA CIDADE</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: JULHO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	V.TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE GRUPOS DE FILARMONICA DO BAIXO SUL	GRUPO	6	R\$ 2.460,00	R\$ 14.760,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHA, VOAL, JACA E ARRANJOS DE FLORES)	SERVIÇO	1	R\$ 3.180,00	R\$ 3.180,00
3	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 500 PESSOAS	UND	01	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	04	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 26.500,00</b>

**ITEM 8**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: DIA DOS PAIS</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: AGOSTO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL, MALHA, JACA)	SERVIÇO	1	R\$ 2.310,00	R\$ 2.310,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
3	ÁGUA, REFRIGERANTE E LANCHES PARA EQUIPE DE 10 PESSOAS	UND	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 2.850,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ITEM 9**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: DIA DO FOLCLORE</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: AGOSTO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	V.TOTAL
1	GRUPO TEATRAL ( APRESENTAÇÃO COM TEMA REFERENTE AO FOLCLORE )	GRUPO	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (TECIDOS)	SERVIÇO	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.850,00</b>

**ITEM 10**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: SABADO NA PRAÇA</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	SERVIÇO	1	R\$ 2.150,00	R\$ 2.150,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 2.500,00</b>

**ITEM 11**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: SETEMBRO AMARELO</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO, 01 (UM) DIA</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	SERVIÇO	4	R\$ 1.947,50	R\$ 7.790,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
3	FAIXA 5,30 X 0,80	UND	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00
4	BANNER 1,50 X 2,00	UND	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 10.600,00</b>

**ITEM 12**

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: SABADO NA PRAÇA, DIA DA MUSICA, DIA DO PROFESSOR, DIA DO SERVIDOR PUBLICO</b>					
<b>LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: OUTUBRO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	V.TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	SERVIÇO	1	R\$ 1.790,00	R\$ 1.790,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
3	FAIXA 5,30 X 0,80	UND	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00
4	BANNER 1,50 X 2,00	UND	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 4.600,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 13

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: PADROEIRA					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: NOVEMBRO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00
2	FAIXA 5,00 X 0,80	UND	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
3	BANNER 1,50 X 2,00	UND	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
4	ORNAMENTAÇÃO COM FLORES NATURAIS ( PARA IGREJA )	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 5.530,00

ITEM 14

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: SABADO NA PRAÇA E CONSIENCIA NEGRA					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: NOVEMBRO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00
2	FAIXA 5,00 X 0,80	UND	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
3	BANNER 1,50 X 2,00	UND	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
4	CONFECÇÃO DE MASCARAS COM TEMA REFERENTE A CONSIENCIA NEGRA	UND	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
6	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 5.530,00

ITEM 15

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: FESTEJOS NATALINO					
LOCAL: PRAÇA NELSON DAVI RIBEIRO					
PERÍODO PREVISTO: DEZEMBRO, 04 (QUATRO) DIAS "FINAIS DE SEMANA"					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR R\$	V.TOTAL
1	ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE (500 PISCA-PISCA COM O MINIMO DE 100 LAMPADAS CADA, 15 ARVORES NATALINA DE 1,20MT, 500MT DE MANGUEIRA LED, 200 METROS DE FESTÃO, 50 BOLAS NATALINAS)	SERVIÇO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
2	FAIXA 5,00 X 0,80	UND	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
3	BANNER 1,50 X 2,00	UND	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
4	PAPAI NOEL DE 4 METROS	UND	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
5	PRESEPIO, COM PERSONAGENS DE 2,10 METROS DE ALTURA	UND	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
TOTAL					R\$ 23.700,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM 16

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: CAMINHADA CAIPIRA					
PERÍODO PREVISTO: JUNHO					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 1.500 PESSOAS	UND	1	R\$ 18.095,00	R\$ 18.095,00
2	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
3	APRESENTAÇÃO CULTURAL DA FILARMÔNICA	UND	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
4	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 3.595,00	R\$ 3.595,00
TOTAL					R\$ 26.250,00

ITEM 17

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: FORMATURA DO PROERD (PREVENÇÃO AS DROGAS E VIOLÊNCIA) 1º SEMESTRE					
PERÍODO PREVISTO: JUNHO					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (6 VARIEDADE DE SALGADOS TAMANHO MEDIO, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 500 PESSOAS	UND	1	R\$ 6.370,00	R\$ 6.370,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL, MALHA, JACÁ)	UND	1	R\$ 3.070,00	R\$ 3.070,00
3	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 10.800,00

ITEM 18

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: SEMANA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA					
PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO					
TOTAL DE DIAS: 7 (SETE) DIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 400 PESSOAS	UND	1	R\$ 7.420,00	R\$ 7.420,00
2	APRESENTAÇÃO DE FILARMÔNICA	UND	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3	TOLDOS CHAPÉU 5X5, 4 TOLDOS POR DIARIA	DIARIA	7	R\$ 340,00	R\$ 2.380,00
4	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
TOTAL					R\$ 13.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 19

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DESFILE CIVICO 07 DE SETEMBRO					
PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 2000 PESSOAS	UND	1	R\$ 22.958,00	R\$ 22.958,00
2	APRESENTAÇÃO DE FILARMÔNICA	UND	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3	APRESENTAÇÃO DE BANDAS MARCIAIS	UND	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
4	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
5	TOLDOS CHAPÉU 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
6	SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
7	DISPONIBILIZAR UMA BANDEIRA DO BRASIL, UMA DE CADA ESTADO DA FEDERAÇÃO, DO DISTRITO FEDERAL E UMA DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES	UND	29	R\$ 38,00	R\$ 1.102,00
TOTAL					R\$ 41.820,00

ITEM 20

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: CONCURSO DE POESIA					
PERÍODO PREVISTO: NOVEMBRO					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 450 PESSOAS	UND	1	R\$ 4.580,00	R\$ 4.580,00
2	APRESENTAÇÃO DE FILARMÔNICA	UND	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3	DISPONIBILIZAR OUTDOOR	UND	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
4	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
6	TOLDO PIRAMIDAL 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 12.990,00

ITEM 21

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: SEMANA DO ESTUDANTE					
PERÍODO PREVISTO: AGOSTO					
TOTAL DE DIAS: 07 (SETE) DIAS.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	APRESENTAÇÃO DE FILARMÔNICA	UND	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
2	LANCHE (CACHORRO QUENTE E REFRIGERANTE) PARA 5.000 PESSOAS - TURNOS: MANHÃ E TARDE.	UND	1	R\$ 24.820,00	R\$ 24.820,00
3	ÁGUA MINERAL PARA 5.000 PESSOAS	UND	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
4	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
5	TOLDO PIRAMIDAL 5X5, 4 TOLDOS POR DIARIA	DIARIA	7	R\$ 340,00	R\$ 2.380,00
TOTAL					R\$ 37.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 22

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: FORMATURA DO PROERD (PREVENÇÃO AS DROGAS E VIOLÊNCIA) 2º SEMESTRE</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: NOVEMBRO</b>					
<b>TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (6 VARIEDADE DE SALGADOS TAMANHO MEDIO, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 500 PESSOAS	UND	1	R\$ 5.440,00	R\$ 5.440,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL, MALHA, JACÁ)	UND	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
3	TOLDOS 5 X 5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 9.100,00</b>

ITEM 23

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: CIENCIANDO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: NOVEMBRO</b>					
<b>TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS E REFRIGERANTES) E ÁGUA MINERAL PARA 200 PESSOAS	UND	1	R\$ 2.470,00	R\$ 2.470,00
2	SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO	UND	1	R\$ 3.170,00	R\$ 3.170,00
3	TOLDOS 5X5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 7.000,00</b>

**SECRETARIA DE ESPORTES**

ITEM 24

<b>CAMPEONATO MUNICIPAL FUTEBOL AMADOR 2020</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: ABRIL A JULHO- REALIZAÇÃO AOS DOMINGOS TURNO DA TARDE</b>					
<b>TOTAL DE DIAS: 15 (QUINZE) DIAS.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2 ÁRBITROS POR RODADA	UN.	30	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00
2	4 ASSISTENTES POR RODADA	UN.	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00
3	4 GANDULAS POR RODADA	UN.	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
4	2 MAQUEIROS POR RODADA	UN.	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
5	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
6	1 NARRADOR POR RODADA	RODADA	15	R\$ 199,00	R\$ 2.985,00
7	1 COMENTARISTA POR RODADA	RODADA	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
8	LANCHES (SALGADOS E REFRIGERANTE), ÁGUA MINERAL E GELO PARA 20 PESSOAS POR RODADA	RODADA	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
9	1 KIT PRIMEIROS SOCORROS POR RODADA	UN.	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
10	APRESENTAÇÃO DE BANDA FILARMÔNICA (ABERTURA E FINAL)	APRESENTAÇÃO	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
11	TOLDOS 5 X 5	UND	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 54.995,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 25

CAMPEONATO MUNICIPAL FUTSAL 2020					
PERÍODO PREVISTO: MAIO - REALIZAÇÃO AOS SÁBADOS TURNO DA NOITE					
TOTAL DE DIAS: 09 (NOVE) DIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4 ÁRBITROS POR RODADA	UN.	36	R\$ 250,00	R\$ 9.000,00
2	2 MESÁRIOS POR RODADA	UN.	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
3	2 GANDULAS POR RODADA (QUADRA ABERTA)	UN.	18	R\$ 102,77	R\$ 1.849,86
4	2 MAQUEIROS POR RODADA	UN.	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
5	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORA	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
6	1 COMENTARISTA POR RODADA	RODADA	9	R\$ 190,00	R\$ 1.710,00
7	LANCHES (SALGADOS E SUCO), ÁGUA MINERAL E GELO PARA 15 PESSOAS POR RODADA	RODADA	9	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
8	1 KIT PRIMEIROS SOCORROS POR RODADA	UN.	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
9	TOLDOS 5 X 5	UMD.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 21.889,86

ITEM 26

10 (DEZ) TORNEIOS DE FUTEBOL ZONA RURAL 2020 (1 TORNEIO POR DOMINGO)					
PERÍODO PREVISTO: AGOSTO A OUTUBRO - REALIZAÇÃO AOS DOMINGOS TURNO DA TARDE					
TOTAL DE DIAS: 10 (DEZ) DIAS.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2 ÁRBITROS POR TORNEIO	UN.	20	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
2	4 ASSISTENTES POR TORNEIO	UN.	40	R\$ 239,75	R\$ 9.590,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORA	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
4	LANCHES (SALGADOS E SUCO), ÁGUA MINERAL E GELO 10 PESSOAS POR TORNEIO	RODADA	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
5	1 KIT PRIMEIROS SOCORROS POR TORNEIO	UN.	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
6	TOLDOS 5X5	UM.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TOTAL					R\$ 22.650,00

ITEM 27

TORNEIO DE FUTEVÓLEI 2020					
PERÍODO PREVISTO: MAIO - REALIZAÇÃO EM TRÊS DIAS CONSECUTIVOS					
TOTAL DE DIAS: 03 (TRÊS) DIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4 ÁRBITROS POR RODADA	UN.	12	R\$ 228,33	R\$ 2.739,96
2	2 MESÁRIOS POR RODADA	UN.	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
3	2 GANDULAS POR RODADA (QUADRA ABERTA)	UN.	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
4	2 MAQUEIROS POR RODADA	UN.	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
5	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
6	1 COMENTARISTA POR RODADA	UN.	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
7	LANCHES (SALGADOS E SUCO), ÁGUA MINERAL E GELO 10 PESSOAS POR RODADA	RODADA	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
8	1 KIT PRIMEIROS SOCORROS POR RODADA	UN.	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
9	TOLDOS 5 X 5	UM.	4	R\$ 340,01	R\$ 1.360,04
TOTAL					R\$ 8.250,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 28

COPA DE CICLISMO 2020					
PERÍODO PREVISTO: ABRIL					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARTAZES GRANDE	UN	300	R\$ 8,01	R\$ 2.403,00
4	COPO COM AGUA MINERAL 200ML	UN.	1500	R\$ 0,73	R\$ 1.095,00
TOTAL					R\$ 3.498,00

ITEM 29

COPA DE ACESSO 2020					
PERÍODO PREVISTO: MARÇO					
TOTAL DE DIAS: 02 (DOIS) DIAS.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	3 ÁRBITROS POR RODADA	UN.	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
2	6 ASSISTENTES POR RODADA	UN.	12	R\$ 195,83	R\$ 2.349,96
3	2 GANDULAS POR RODADA	UN.	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
4	2 MAQUEIROS POR RODADA	UN.	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
5	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
6	1 NARRADOR POR RODADA	UN.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
7	1 COMENTARISTA POR RODADA	UN.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
8	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 140,01	R\$ 1.360,04
TOTAL					R\$ 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM 30

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
DIA MUNDIAL DE COMBATE À TUBERCULOSE - STAND/ CAPACITAÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/DIA INTERNACIONAL DA MULHER/ CURSO DE FORMAÇÃO DOS ACS, NA SEDE DO MUNICÍPIO E POVOADOS.					
PERÍODO PREVISTO: MARÇO					
TOTAL DE DIAS: 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	FOLDERS COM IMPRESSÃO COLORIDA 210X297MM, COLORIDO, COM DOBRA	UND.	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
4	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, FRUTAS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL E ÁGUA MINERAL PARA 1000 PESSOAS	UND.	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM OS TEMAS DAS CAMPANHAS)	UN.	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
6	TOLDOS 5 X 5	UM.	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
TOTAL					R\$ 21.620,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 31

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
CAMPANHA NACIONAL CONTRA A INFLUENZA/ COMEMORAÇÃO AO MÊS DAS MÃES, NA SEDE DO MUNICÍPIO E POVOADOS					
PERÍODO PREVISTO: MAIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
2	TOLDOS CHAPÉU 5X5	DIARIA	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
3	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1000 PESSOAS	UN.	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
4	FAIXA EM LONA 5.30M X 83CM, IMPRESSÃO DIGITAL	UN.	6	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM OS TEMAS DAS CAMPANHAS)	UN.	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 23.420,00</b>

ITEM 32

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
DIA MUNDIAL CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO/ HEPATITES VIRAIS, NO MUNICÍPIO E POVOADOS					
PERÍODO PREVISTO: JULHO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1000 PESSOAS	UND.	1	R\$ 11.880,00	R\$ 11.880,00
3	CONVITES SIMPLES COLORIDO COM ENVELOPE	UND.	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
4	FOLDERS COM IMPRESSÃO COLORIDA 210X297MM, COLORIDO, COM DOBRA	UND.	4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM OS TEMAS DAS CAMPANHAS)	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
6	TOLDOS 5 X 5	UND.	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 22.200,00</b>

ITEM 33

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
DIA A MUNDIAL DA SAÚDE/FEIRA DE SAÚDE/CAPACITAÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, NA SEDE DO MUNICÍPIO E POVOADOS.					
PERÍODO PREVISTO: AGOSTO, 01 (UM) DIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS.	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1000 PESSOAS	UND.	1	R\$ 11.660,00	R\$ 11.660,00
3	FAIXA EM LONA 5.30M X 83CM, IMPRESSÃO DIGITAL	UND.	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
4	BANNER; LONA 280GR, TAMANHO: 4.0M X 70CM ; VERTICAL; IMPRESSÃO DIGITAL	UND.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM OS TEMAS DAS CAMPANHAS)	UND.	1	R\$ 3.930,00	R\$ 3.930,00
6	FOLDERS COM IMPRESSÃO COLORIDA 210X297MM, COLORIDO, COM DOBRA	UND.	3000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

7	TOLDOS 5 X 5	UND.	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 22.000,00</b>

ITEM 34

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
CAMPANHA DE MULTIVACINAÇÃO/REUNIÃO DA CIR, NA SEDE DO MUNICÍPIO E POVOADOS					
PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS.	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1000 PESSOAS	UND.	1	R\$ 11.660,00	R\$ 11.660,00
3	FAIXA EM LONA 5.30M X 83CM, IMPRESSÃO DIGITAL	UND.	6	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00
4	CONFECÇÃO DE FANTASIA COM TEMA DA CAMPANHA	UND.	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
5	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM OS TEMAS DAS CAMPANHAS)	UND.	1	R\$ 3.930,00	R\$ 3.930,00
6	TOLDOS CHAPÉU 5X5	DIARIA	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 23.790,00</b>

ITEM 35

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: OUTUBRO ROSA					
PERÍODO PREVISTO: OUTUBRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS.	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1000 PESSOAS	UN.	1	R\$ 11.880,00	R\$ 11.880,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (MALHAS e CARTAZES COM O TEMA DA CAMPANHA)	UND.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
4	TOLDOS CHAPÉU 5X5	DIARIA	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 20.000,00</b>

**SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL**

ITEM 36

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DIA INTERNACIONAL DA MULHER					
PERÍODO PREVISTO: MARÇO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 500 PESSOAS	UN.	1	R\$ 4.990,00	R\$ 4.990,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

4	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	PALESTRANTE FALANDO DA IMPORTÂNCIA DA MULHER NO MERCADO DE TRABALHO E FEMINICIDIO.	UN.	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.500,00</b>

ITEM 37

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: AÇÃO SOCIAL INTINERANTE NA PRAÇA PARA 1.500 PESSOAS</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: ABRIL, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 1.500 PESSOAS	UN.	1	R\$ 15.930,00	R\$ 15.930,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
4	TOLDOS 5 X 5	UN.	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 23.000,00</b>

ITEM 38

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: DIA DAS MÃES E DIA DO COMBATE A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: MAIO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 1.000 PESSOAS	UN.	1	R\$ 11.490,00	R\$ 11.490,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
4	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	APRESENTAÇÃO DE BANDA FILARMÔNICA	UN.	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 19.500,00</b>

ITEM 39

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: DIA DO COMBATE AO TRABALHO INFANTIL E SÃO JOÃO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: JUNHO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 500 PESSOAS	UN.	1	R\$ 4.790,00	R\$ 4.790,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
4	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	APRESENTAÇÃO DE BANDA FILARMÔNICA	UN.	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.500,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ITEM 40

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: ANIVERSÁRIO DA CIDADE					
PERÍODO PREVISTO: JULHO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 300 PESSOAS	UN.	1	R\$ 2.990,00	R\$ 2.990,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
4	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
5	APRESENTAÇÃO DE BANDA FILARMÔNICA	UN.	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 11.000,00</b>

ITEM 41

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DIA DO IDOSO					
PERÍODO PREVISTO: SETEMBRO, 01(UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HORAS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL PARA 600 PESSOAS	UN.	1	R\$ 6.390,00	R\$ 6.390,00
3	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
4	TOLDOS 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.000,00</b>

ITEM 42

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:					
EVENTO: DIA DAS CRIANÇAS					
PERÍODO PREVISTO: OUTUBRO, 01 (UM) DIA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 800 PESSOAS	UN.	1	R\$ 6.160,00	R\$ 6.160,00
3	TOLDOS CHAPÉU 5X5	DIARIA	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
4	APRESENTAÇÃO DE ESPETACULO TEATRAL INFANTIL, COM PERSONAGENS DIVERSOS	UN.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
5	APRESENTAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL INFANTIL	UN.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
6	CAMA ELÁSTICA COM 4 MTS DE DIÂMETRO, REDE DE PROTEÇÃO LATERAIS EM POLIPROPILENO COM L,30 MTS DE ALTURA, DISTÂNCIA DO CHÃO ATÉ A LONA 80 CM OU MAIS, ESTRUTURA EM AÇO, TAMANHO DA LONA DE SALTO 3,70 MTS, SUPORTA ATÉ150 KG.	DIARIA	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
7	CAMA ELÁSTICA COM 2,5 MTS DE DIÂMETRO, REDE DE PROTEÇÃO LATERAIS EM POLIPROPILENO COM L,30 MTS DE ALTURA, DISTÂNCIA DO CHÃO ATÉ A LONA 80 CM OU MAIS, ESTRUTURA EM AÇO, SUPORTA ATÉ 80 KG.	DIARIA	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
8	TOBOGÁ INFLÁVEL, DIMENSÕES 9,00 X 6,00 MTS.	DIARIA	1	R\$ 660,00	R\$ 660,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

9	PISCINA DE BOLINHAS	DIARIA	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
10	MULTIPARK 10 X 5 MT.	DIARIA	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
11	SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO	UN.	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 21.000,00</b>

ITEM 43

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>EVENTO: CONFRATERNIZAÇÃO NATALINA COM TODOS OS PROGRAMAS DA SEDE E COCÃO</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: DEZEMBRO, 01 (UM) DIA.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
2	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 1.000 PESSOAS	UN.	1	R\$ 11.840,00	R\$ 11.840,00
3	TOLDO 5 X 5	UN.	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 17.100,00</b>

SECRETARIA DE AGRICULTURA

ITEM 44

<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO:</b>					
<b>SEMINÁRIO DA GRAVIOLA</b>					
<b>PERÍODO PREVISTO: OUTUBRO E NOVEMBRO, 2 (DOIS) DIAS.</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	TOLDOS CHAPEU 4X4	DIARIA	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
2	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO (VOAL E MALHA)	UN.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
3	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM CARRO DE SOM	HRS.	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
4	LANCHES DIVERSOS (BOLOS, BISCOITOS, SUCOS, REFRIGERANTES E SALGADOS) E ÁGUA MINERAL, PARA 800 PESSOAS	UN.	1	R\$ 7.100,00	R\$ 7.100,00
5	APRESENTAÇÃO DE BANDA FILARMÔNICA	UN	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
					<b>R\$ 16.000,00</b>

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 007-2020-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 09 de abril de 2020.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS**  
Prefeito Municipal

M. DE CARVALHO SANTOS EVENTOS  
CNPJ: 14.996.911/0001-25  
Representante legal: Carlos Sérgio Menezes Muniz  
CI: 4949901-71 SSP/BA  
CPF: 897.100.615-34

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074-2020**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 009-2020-SRP**

No dia seis do mês de abril de 2020, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, representado por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 009-2020-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário ADVEN - POSTO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES LTDA, localizado na Rodovia BR 101, s/n, KM 365, inscrito no CNPJ sob o nº 15.381.583/0001-15, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Óleo Diesel para motores de uso automotivo, Tipo S10.	Lt	450.000	R\$ 3,75	R\$ 1.687.500,00
	Óleo Diesel para motores de uso automotivo, Tipo S-500.	Lt	250.000	R\$ 3,67	R\$ 917.500,00
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 2.605.000,00</b>

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 009-2020-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 13 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES  
CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal

**ADVEN - POSTO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES LTDA**  
CNPJ: 15.381.583/0001-15  
Representante legal: Diego Lucian de Andrade  
CI: 1202859160 SSP/BA e CPF: 037.994.565-70  
Instrumento de outorga de poderes: contrato social

**EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**CONTRATO Nº 094-2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES E ADVEN - POSTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS.**

O **MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES**<sup>1</sup>, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº. 135, Centro, Wenceslau Guimarães - BA, CEP: 45.460-000, por seu Prefeito Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 938763784 SSP/BA e CPF (MF) nº 005.014.755-24, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a Empresa **ADVEN - POSTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 15.381.583/0001-15, estabelecida à Rod. BR 101, s/n, Km 365, Rodovia - Wenceslau Guimarães - Bahia, representada pelo seu Representante Legal, Senhor Diego Lucian de Andrade Rosa, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1202859160 SSP/BA e CPF (MF) nº 037.994.565-70, de acordo com a representação legal que lhe outorgada por contrato social, com base no Edital do Pregão Presencial nº. 009-2020-SRP e todas as disposições da Lei nº 10.520/02 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o presente contrato de fornecimento, instruído no Processo Administrativo nº 074-2020, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente contrato tem como objeto aquisição de combustíveis líquidos, tipo Óleo Diesel S-10 e Óleo Diesel S-500, por demanda, para abastecimento da frota própria e locados da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, descritas no(s) item(ns) especificados na Tabela prevista na Cláusula Segunda deste Contrato, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009-2020-SRP**.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR**

2.1. O valor total estimado deste contrato é de **R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS**

3.1. A despesa orçamentária decorrente da execução deste contrato correrá à conta das dotações<sup>2</sup> vigentes, especificadas no Contrato decorrente desta licitação, a saber:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
0505	2002	33903000	0100000
0707	2002	33903000	7101000

<sup>2</sup> A dotação deverá ser indicada pela Unidade Administrativa, na hipótese de Contratação. Segundo Orientação do TCU a licitação para o SRP pode ser realizada independentemente de dotação orçamentária, pois não há obrigatoriedade e dever de contratar. Licitações e contratos: orientações e jurisprudência do TCU / Tribunal de Contas da União. - 4. ed. rev., atual. e ampl. - Brasília: TCU, Secretaria-Geral da Presidência: Senado Federal, Secretaria Especial de Editoração e Publicações, 2010, pág. 243. Disponível no site [www.tcu.gov.br](http://www.tcu.gov.br).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

0707	2008	33903000	0119000
1112	2002	33903000	6102000
1112	2035	33903000	0114000
1214	2002	33903000	0100000
1315	2002	33903000	0100000
1214	1044	33903000	0142000

3.2. A despesa para o exercício subsequente, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento da finalidade, a ser consignada aos Órgãos Interessados da Prefeitura Municipal pela Lei Orçamentária Anual.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO**

4.1. O início do fornecimento deverá ocorrer imediatamente após a assinatura do contrato.

4.2. O fornecimento será por demanda, mediante apresentação de formulário próprio, emitido por uma das Unidades Administrativas Municipais em papel timbrado e assinado por responsável previamente identificado, encaminhado ao CONTRATADO no prazo de no mínimo 02 (dois) dias úteis.

4.3. Em caso de urgência justificada, poderá ser autorizado o abastecimento de veículo mediante contato telefônico pelo responsável identificado pelo CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO FORNECIMENTO**

5.1. Para fornecimento das quantidades adquiridas proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências do Contratante:

- o abastecimento será realizado diretamente nas bombas de combustíveis do Contratado, no endereço indicado na proposta, admitida uma distância de até 08 km da Sede da Prefeitura Municipal;
- o Contratante encaminhará seus veículos oficiais até o posto de abastecimento, preferencialmente, dentro do horário de funcionamento deste, o qual não poderá ser inferior ao intervalo de horário das 06 (seis) às 23 (vinte e três) horas.
- o CONTRATADO fornecerá os produtos mediante a apresentação da "Autorização de Fornecimento", conforme modelo previamente apresentado pelo CONTRATANTE e acordado pelas partes, devidamente datada e assinada por funcionário autorizado da Prefeitura Municipal;
- a "Autorização de Fornecimento" deverá ser devidamente preenchida com as informações relativas ao abastecimento e assinadas por funcionário do posto que executar o fornecimento.

5.2. Os combustíveis serão recusados no caso de densidade fora dos padrões, erro quanto ao produto solicitado, volume menor que o solicitado, contaminação por quaisquer elementos não permitidos em sua composição ou a presença de outras substâncias, em percentuais além dos autorizados em sua composição.

5.3. O combustível recusado deverá ser substituído no prazo máximo de 01 (uma) hora, contado a partir do recebimento pelo CONTRATADO da formalização da recusa pelo CONTRATANTE, arcando o CONTRATADO com os custos dessa operação, inclusive os de reparação.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

5.4. Não será admitida recusa de abastecimento em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada.

5.5. Em caso de panes, falta dos combustíveis, casos fortuitos ou de força maior, o CONTRATADO deverá providenciar alternativas de abastecimento nas mesmas condições acordadas, no prazo máximo de 01 (uma) hora, após o recebimento da formalização de descontinuidade do fornecimento emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sanções previstas no contrato.

#### **CLÁUSULA SEXTA- DA VIGÊNCIA**

6.1. O prazo de vigência deste contrato é até 31 de dezembro de 2020, contado da data da sua assinatura, para a execução do objeto especificados na Cláusula Primeira deste Contrato, excluídos o dia do começo e incluído o do vencimento.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DAS PARTES**

7.1. As partes devem cumprir fielmente as cláusulas avençadas neste contrato, respondendo pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2. O CONTRATADO deve:

- a) responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução deste contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;
- b) garantir que todo combustível registrado pela bomba seja abastecido no veículo indicado e cadastrado na frota do CONTRATANTE;
- c) controlar para que os veículos cadastrados sejam abastecidos com o combustível para o qual está autorizado o fornecimento;
- d) efetuar a troca dos produtos que não atenderem às especificações do objeto, no prazo estabelecido neste contrato;
- e) comunicar à Administração do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;
- f) manter, durante o período de contratação, o atendimento das condições de habilitação exigidas na licitação.
- g) credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para representá-la sempre que for necessário, prestando os esclarecimentos e atendendo às reclamações que por ventura surgirem durante a execução do contrato;
- h) fornecer a seus empregados todos os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, exigidos pela Secretaria de Segurança e Medicina do Trabalho - SSMT do MTE, bem como cumprir todas as normas sobre medicina e segurança do trabalho;
- i) observar e adotar todas as normas de segurança e prevenção a incêndio, recomendadas por Lei.
- j) cumprir outras exigências constantes do edital do Pregão Presencial nº. 009-2020-SRP ao qual está vinculado.

7.3. São expressamente vedadas ao CONTRATADO:

- a) a veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização do contratante;
- b) a subcontratação para a execução do objeto deste contrato.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

c) a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE, durante a vigência deste contrato.

7.4. O CONTRATANTE deve:

- a) prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA;
- b) solicitar a troca dos produtos que não atenderem às especificações do objeto contratado;
- c) solicitar o fornecimento dos produtos constantes do objeto deste contrato mediante a expedição de autorização de fornecimento;
- d) notificar à CONTRATADA, por escrito, a ocorrência de eventuais falhas ou imperfeições no fornecimento, fixando prazo para sua correção.
- e) designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93;
- f) fornecer a relação dos veículos pertencentes ou a serviço do CONTRATANTE, autorizados a receberem o referido fornecimento;
- g) fornecer à CONTRATADA, nomes e modelos de assinaturas dos responsáveis por liberar autorizações para guia de abastecimento.
- h) observar as obrigações relativas ao CONTRATANTE, previstas no Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Presencial nº. 009-2020-SRP.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO**

8.1. O objeto desta licitação será recebido, conforme autoriza o art. 73 da Lei 8.666/1993.

I - em se tratando de obras e serviços:

- a) provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 10 (dez) dias da comunicação escrita do contratado;
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, observado o disposto no artigo 69 desta Lei;

II - em se tratando de compras ou de locação de equipamentos:

- a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;
- b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e conseqüente aceitação.

8.2. No ato de entrega do objeto, o CONTRATADO deve apresentar recibo ou documento fiscal válido correspondente ao serviço prestado.

8.3. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

#### **CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

9.1. Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor ou por representante do CONTRATANTE, devidamente designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

9.2. Durante a vigência deste contrato, o CONTRATADO deve manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, para representá-lo sempre que for necessário.

9.3. A atestação de conformidade da execução do objeto cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

9.4. A fiscalização do objeto de que trata este ato licitatório será exercida pelo Executor do Contrato, designado pelo Órgão Gerenciador.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

10.1. Não será exigida garantia da execução do contrato, mas o CONTRATANTE poderá reter 5% (cinco por cento) de cada montante a pagar, para assegurar o pagamento de multas, indenizações e ressarcimentos devidos pelo CONTRATADO, retenção esta que será paga ao CONTRATADO quando do último pagamento devido, deduzida, se for o caso, das multas, indenizações e ressarcimentos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO**

10.1. O Pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao do fornecimento, por meio de ordem bancária (depósito ou transferência eletrônica) na conta corrente do licitante vencedor, mediante a apresentação de Nota Fiscal e/ou Fatura correspondente, devidamente atestada pelo Órgão de Competente.

10.2. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, o prazo fluirá a partir de sua regularização por parte da CONTRATADA.

10.3. A CONTRATADA deve apresentar, mensalmente, nota fiscal/fatura relativa à execução de serviço do mês anterior, em 02 (duas) vias, emitidas e entregues na Tesouraria da Prefeitura Municipal, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada, das seguintes comprovações:

- a) Regularidade junto ao INSS-CND;
- b) Regularidade junto ao FGTS-CRF;

10.4. A nota fiscal/fatura não deverá conter arredondamentos de valores. Quando o resultado da operação final apresentar 03 (três) casas decimais ou mais, deverão ser eliminadas as casas decimais a partir da terceira, considerando para valores em centavos, apenas as duas primeiras casas decimais. Essa operação deverá ser efetuada no valor final por tipo de produto.

10.5. Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à Contratada pela Fiscalização e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

10.6. O Contratante não fica obrigado a tomar os produtos na totalidade do valor e das quantidades estimados para a contratação, realizando o pagamento de acordo com o serviço efetivamente prestado.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

10.7. O Contratante pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos deste contrato.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO, DA REVISÃO E DA ATUALIZAÇÃO DOS DÉBITOS**

11.1. O preço unitário considerado para o fornecimento dos combustíveis será o preço ofertado na proposta vencedora.

11.2. No preço contratado já se encontram computados todos os impostos, tarifas, fretes e demais despesas que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato, isentando o CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

11.3. Os preços dos combustíveis são fixos e irajustáveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentação da proposta, admitindo-se a revisão e o reajuste na forma da Lei e deste Edital.

11.3.1. Transcorridos 12 (doze) meses da contratação e, caso haja prorrogação do contrato, os preços poderão ser reajustados, tendo por base a data da apresentação da proposta, tendo como limite máximo a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) do IBGE.

11.3.2. Para a efetiva aplicação do reajuste, previsto no item acima, a licitante vencedora deverá apresentar sua solicitação por escrito, contendo os demonstrativos e seus comprovantes, para análise e negociação a Prefeitura Municipal.

11.3.3. No caso de fornecimento de combustível, com vistas à garantia do equilíbrio financeiro do Contrato, a proposta vencedora deverá indicar qual o percentual de desconto sobre o valor de bomba que está sendo ofertado para Prefeitura Municipal.

11.4. Caso haja necessidade de alteração do preço durante o Contrato em razão de aumento de preços dos combustíveis realizados pelo Governo Federal, deverá ser mantido o mesmo percentual de desconto sobre o valor de bomba.

11.5. A revisão de preços dependerá de requerimento do interessado quando visar recompor o preço que se tornou *insuficiente*, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela própria administração quando colimar recompor o preço que se tornou *excessivo*.

11.6. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da obrigação e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE *pro rata tempore*.

11.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pelo Contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluídos na



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

fatura do mês seguinte ao da ocorrência, são calculados por meio da aplicação da seguinte fórmula:  $EM = I \times N \times VP$ , onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{i}{365}$$

$$I = \frac{6/100}{365}$$

$$I = 0,00016438$$

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

12.1. Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

12.2. O CONTRATADO ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO**

13.1. A rescisão deste contrato se dará nos termos dos artigos 79 e 80 da Lei n.º 8.666/93.

13.2. No caso de rescisão provocada por inadimplemento do contratado, o contratante poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do contrato até o valor dos prejuízos causados, já calculados ou estimados.

13.3. Quando a rescisão ocorrer nas hipóteses dos incisos XII a XVII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/1993, sem que haja culpa do CONTRATADO, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados.

13.4. No procedimento que visa à rescisão do contrato, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, o CONTRATADO terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade de o CONTRATANTE adotar, motivadamente, providências acauteladoras.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS SANÇÕES**

14.1. O CONTRATADO será punido com o impedimento de licitar e contratar com o Município e ser excluído no cadastro de fornecedores do CONTRATANTE, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste contrato e demais cominações legais, nos seguintes casos:

1. apresentação de documentação falsa;
2. retardamento da execução do objeto;
3. falhar na execução do contrato;
4. fraudar na execução do contrato;
5. comportamento inidôneo;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

6. declaração falsa;
7. fraude fiscal.

14.2. Para os fins do item 5, reputar-se-ão inidôneos atos tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/1993.

14.3. Para condutas descritas nos itens 1, 4, 5, 6 e 7 será aplicada multa de no máximo 30% (trinta por cento) do valor estimado do contrato.

14.4. Para os fins dos itens 2 e 3, será aplicada multa será aplicada multa nas seguintes condições:

- a) 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre 1/12 (um doze avos) do valor do contrato em caso de atraso injustificado no fornecimento, limitada a incidência a 30 (trinta) dias. Após o trigésimo dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;
- b) 0,3% (três décimos por cento) sobre 1/12 (um doze avos) do valor do contrato por ocorrência de descumprimento das obrigações assumidas;
- c) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto na alínea "a" ou de inexecução parcial da obrigação assumida;
- d) 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato, em caso de inexecução total da obrigação assumida.

14.5. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao CONTRATADO.

14.5. Se o valor a ser pago ao CONTRATADO não for suficiente para cobrir o valor da multa, a diferença será descontada da garantia contratual.

14.7. Se os valores do pagamento e da garantia forem insuficientes, fica o CONTRATADO obrigado a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial.

14.8. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

14.9. Caso o valor reservado por força do item 10.1. da Cláusula Décima deste Contrato seja utilizado no todo ou em parte para o pagamento da multa, esta deve ser complementada no prazo de até 10 (dias) dias úteis, contado da solicitação do CONTRATANTE.

14.10. Após o trigésimo dia de atraso, o CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, caracterizando-se a inexecução total do seu objeto.

14.11. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO**

15. O presente contrato fundamenta-se nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993 e vincula-se ao edital e anexos do Pregão Presencial nº. 009-2020-SRP, constante do Processo Administrativo nº 074-2020, bem como à proposta do CONTRATADO.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Cidade de Wenceslau Guimarães, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea "d", da Constituição Federal.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes da parte, CONTRATANTE e CONTRATADO, e pelas testemunhas abaixo.

Wenceslau Guimarães - BA, em 13 de abril de 2020

**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
Carlos Alberto Liotério dos Santos  
Prefeito Municipal

**ADVEN - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA**  
CNPJ: 15.381.583/0001-15  
Representante legal: Diego Lucian de Andrade Rosa  
CI: 1202859160 SSP/BA  
CPF: 037.994.565-70

**TESTEMUNHAS:**

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

**EXTRATO (CONTRATO N° 095/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**GABINETE DO PREFEITO**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 095-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059-2020; PREGÃO PRESENCIAL N° 007-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02**  
**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: M DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, CNPJ (MF) SOB O N° 14.996.911/0001-25;**  
**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS CORRELATOS, A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R\$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)**  
**COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/0909/1010/1112/1315; 2002/2008/2025/2040/2035;33903900;0100000/7101000/0119000/0129000/0128000/6102000/0114000. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2020. PELO**  
**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.**

**HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL 009-2020-SRP**

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 009-2020-SRP, que tem como objeto é a eventual aquisição de combustíveis líquidos, tipo Óleo Diesel S-10 e Óleo Diesel S-500, por demanda, para abastecimento da frota própria e locados da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães.

Resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa ADVEN – POSTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ: 15.381.583/0001-15, com os seguintes valores: ITEM I R\$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos), sendo o valor total de R\$ 1.687.500,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) e para o ITEM II R\$ 3,67 (três reais e sessenta e sete centavos), e o valor total de R\$ 917.500,00 (novecentos e dezessete mil e quinhentos reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de abril de 2020.

**Carlos Alberto Liotério dos Santos**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO N° 095/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**GABINETE DO PREFEITO**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA, INSCRITA NO CNPJ 13.758.842/0001-59, AUTORIZA A EMPRESA M DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, CNPJ (MF) SOB O N° 14.996.911/0001-25, ATRAVÉS DO CONTRATO N° 095-2020, ASSINADO ENTRE AS PARTES NO DIA 13/04/2020, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS CORRELATOS, A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS.

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 13 DE ABRIL DE 2020

---

**Carlos Alberto Liotério dos Santos**  
Prefeito Municipal